Дело № 1-333/2023 (12307330001000017) 

УИД 43RS0017-01-2023-003375-41 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Кирово-Чепецк 15 декабря 2023 года

Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области в составе судьи Шалагиновой Л.А.,

при секретаре судебного заседания Солодовой Д.Ю.,

с участием государственного обвинителя Ширяева В.А.,

подсудимого ФИО1,

ее защитника адвоката Агаева Э.Я.о.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 ФИО18, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по данному делу не содержащегося, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

В период с декабря 2022 года до 04.01.2023 ФИО1, достоверно осознавая, что в силу федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановлений Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» и № 76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» на территории Российской Федерации не допускается оборот табачной продукции не маркированной специальными (акцизными) марками, имея цель на извлечение материальной выгоды от продажи немаркированной табачной продукции, подыскал в сети «Интернет» информацию о местах и способах оптового приобретения, доставки немаркированных табачных изделий в мессенджере «

<

данные изъяты>» на каналах: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». 

Далее, реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 в период с 04.01.2023 по 21.03.2023 с целью последующей продажи приобрел в различных регионах Российской Федерации у иных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, немаркированные табачные изделия по заведомо более низким ценам (ввиду явной незаконности их оборота), чем законодательно установлено специальными государственными органами Российской Федерации (согласно информационному сообщению Министерства сельского хозяйства РФ от 24.01.2023 № N MA-21-27/1173 в период с 01.03.2023 по 31.12.2023 единой минимальной ценой табачной продукции при реализации за одну пачку была установлена стоимость 119 рублей). 

После чего в период с 04.01.2023 по 17.03.2023 ФИО1 в счет оплаты приобретаемых им немаркированных табачных изделий осуществил зачисление денежных средств на собственный банковский счёт, открытый в ПАО «

<

данные изъяты>», передал данные личного кабинета с использованием приложения ПАО «

<

данные изъяты>» иным лицам, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осуществляющим оптовую продажу немаркированных табачных изделий, которые в свою очередь в различных банкоматах произвели снятие данных денежных средств с вышеуказанного банковского счета ФИО1 

В результате вышеизложенного в период с 04.01.2023 по 21.03.2023 ФИО1 посредством общения через различные мессенджеры в сети «Интернет» с целью последующего сбыта приобрел у иных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, немаркированную табачную продукцию – сигареты различных наименований в общем количестве не менее 49 949 пачек из 20 сигарет каждая на общую сумму не менее 5 943 931 рублей (из расчёта 119 рублей за 1 пачку), то есть в особо крупном размере.

После этого ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в период с 04.01.2023 по 21.03.2023 организовал перевозку разными партиями приобретённых им немаркированных табачных изделий силами транспортной компании «

<

данные изъяты>» из различных регионов Российской Федерации в пункт выдачи грузов указанной транспортной компании по адресу: 

<

адрес>

В целях конспирации своей преступной деятельности в период до 04.01.2023 ФИО1 договорился с иным лицом, не осведомлённом о преступном характере совершаемых действий, в силу чего не подлежащим уголовной ответственности, об оформлении доставки в транспортной компании на имя последнего и о перевозке из пункта выдачи грузов транспортной компании, расположенного по адресу: 

<

адрес> в складское помещение № 2 ООО 

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес> с целью последующего там хранения, заказанных грузов (немаркированных табачных изделий), таким образом организовав их (грузов) доставку из 

<

адрес>, которая указанным лицом, не осведомлённом о преступном характере совершаемых действий, в силу чего не подлежащим уголовной ответственности, осуществлялась с использованием автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак ***. 

Часть привезённых на территорию 

<

адрес> таким способом табачных изделий ФИО1 переместил на хранение в гаражное помещение, расположенное близ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а часть продолжал хранить в складском помещении №2, расположенном на территории ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где фактически хранил до 21.03.2023, т.е. до пресечения его противоправной деятельности сотрудниками УФСБ России по Кировской области, которые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» изъяли в складском помещении №2, расположенном на территории ООО «

<

данные изъяты>» немаркированные табачные изделия следующих наименований: «

<

данные изъяты>» 1000 пачек, «

<

данные изъяты>» 500 пачек, «

<

данные изъяты>» 1000 пачек,«

<

данные изъяты>» 1500 пачек, «

<

данные изъяты>» 1000 пачек, «

<

данные изъяты>» 600 пачек, «

<

данные изъяты>» 1500 пачек, «

<

данные изъяты>» 1940 пачек, «

<

данные изъяты>» 500 пачек, «

<

данные изъяты>» 1000 пачек, «

<

данные изъяты>» 16 000 пачек, «

<

данные изъяты>» 1000 пачек, «

<

данные изъяты> 500 пачек, «

<

данные изъяты>» 2000 пачек, «

<

данные изъяты>» 500 пачек, «

<

данные изъяты>» 1430 пачек, «

<

данные изъяты>» 1500 пачек, 

<

данные изъяты>» 500 пачек, «

<

данные изъяты>» 500 пачек, «

<

данные изъяты>» 450 пачек, «

<

данные изъяты>» 1500 пачек, «

<

данные изъяты>» 1000 пачек, «

<

данные изъяты>» 500 пачек, «

<

данные изъяты>» 500 пачек, а в гаражном помещении, расположенном вблизи 

<

данные изъяты> следующие немаркированные табачные изделия: «

<

данные изъяты>» 530 пачек, «

<

данные изъяты>» 550 пачек, «

<

данные изъяты>» 670 пачек, «

<

данные изъяты>» 530 пачек, «

<

данные изъяты>» 670 пачек, «

<

данные изъяты>» 920 пачек, «

<

данные изъяты>» 530 пачек, «

<

данные изъяты>» 689 пачек, «

<

данные изъяты>» 430 пачек, «

<

данные изъяты>» 370 пачек, «

<

данные изъяты>» 400 пачек, «

<

данные изъяты>» 300 пачек, «

<

данные изъяты>» 460 пачек, «

<

данные изъяты>» 270 пачек, «

<

данные изъяты>» 340 пачек, «

<

данные изъяты>» 180 пачек, «

<

данные изъяты>» 290 пачек, «

<

данные изъяты>» 210 пачек, «

<

данные изъяты>» 180 пачек, «

<

данные изъяты>» 110 пачек, «

<

данные изъяты>» 110 пачек, «

<

данные изъяты>» 230 пачек, «

<

данные изъяты>» 100 пачек, 

<

данные изъяты>» 350 пачек, «

<

данные изъяты>» 100 пачек, «

<

данные изъяты>» 20 пачек, 

<

данные изъяты>» 50 пачек, «

<

данные изъяты>» 50 пачек, «

<

данные изъяты>» 900 пачек, «

<

данные изъяты> 460 пачек, «

<

данные изъяты>» 230 пачек, 

<

данные изъяты>» 100 пачек, 

<

данные изъяты>» 200 пачек. 

Всего сотрудниками УФСБ России по Кировской области у ФИО1 были изъяты 49 949 пачек немаркированных табачных изделий.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашались показания, данные ФИО1 на стадии предварительного расследования, которые были полностью подтверждены подсудимым в судебном заседании, а по своему содержанию соответствуют описательной части приговора (том №1 л.д.77-80, 81-84, 102-105).

Кроме показаний подсудимого его вина подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств.

Оглашенными по соглашению сторон показаниями свидетеля ФИО19 полученными в ходе предварительного расследования, согласно которым ФИО1 приходится ему хорошим знакомым, с которым постоянно и тесно общаются. Имеет в пользовании автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак ***, на котором регулярно перевозит различные грузы из 

<

адрес> и в обратном направлении. Примерно в сентябре 2022 г. ФИО1 попросил его забирать и для него грузы из 

<

адрес>, которые будут приходить в транспортную компанию, на что согласился в силу близких товарищеских отношений. Какой-либо платы за данную услугу не предусматривалось и впоследствии не осуществлялось. В период с 04.01.2023 по 21.03.2023 неоднократно забирал из пункта выдачи грузов транспортной компании «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> различные грузы, включая сигареты, по просьбе ФИО1 и перевозил их к складскому помещению №2, расположенному на территории 

<

адрес>. При получении груза сотрудниками транспортной компании выдавалась товарно-транспортная накладная, в которой в качестве получателя груза был указан он (свидетель), так как со слов ФИО1 так было проще оформить получение груза, нежели непосредственно на самого ФИО1 Подписи за получение нигде не ставилось, вместо нее оператору транспортной компании назывался специальный код, который приходил ФИО1 Последний раз за ФИО1 таким образом получал груз – 13 коробок сигарет по накладной от 21.03.2023, масса груза была 180 кг. Данные коробки вместе с накладной в тот же день передал ФИО1 О том, что содержащиеся в коробках пачки с сигаретами не были маркированы согласно Российскому законодательству, ничего не знал, полагал, что они являются легальными, ФИО1 об этом ничего не сообщал (том №1 л.д. 109-111).

Оглашенными по соглашению сторон показаниями свидетеля ФИО20 полученными в ходе предварительного расследования, согласно которым в сентябре 2022 г. познакомилась с жителем 

<

адрес> – ФИО1, который рассказал, что имеет возможность возить сигареты различных наименований по низкой цене - в два, три раза ниже розничной из 

<

адрес>, но они не будут иметь Российской акцизной марки. Так как в доходах ограничена, но курит на постоянной основе, впоследствии об этом предложении вспомнила, связалась с ФИО1 21.03.2023 и заказала у него несколько блоков сигарет торговых марок «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» для личного потребления. ФИО1 согласился данные сигареты привезти, вместе с тем впоследствии своего обещания не сдержал, пояснив, что сигареты изъяли сотрудники правоохранительных органов (том №1 л.д. 112-115).

Оглашенными по соглашению сторон показаниями свидетеля ФИО21., полученными в ходе предварительного расследования, согласно которым является активным потребителем сигарет марки «

<

данные изъяты>», постоянно их приобретает в различных торговых сетях. В январе 2023 г. от знакомых узнала о том, что житель 

<

адрес> ФИО1 имеет возможность привозить качественные сигареты без Российских акцизных марок по цене вдвое меньше, чем эти же сигареты стоят в магазине – примерно по 45 рублей за пачку. Впоследствии сигареты «

<

данные изъяты>» из продажи в магазинах пропали, поэтому решила заказать их и еще одни другого наименования у ФИО1 Приобретала таким образом у него сигареты два раза – в январе и марте 2023 года, проблем со здоровьем не возникло (том №1 л.д. 116-118).

Оглашенными по соглашению сторон показаниями свидетеля ФИО22., полученными в ходе предварительного расследования, согласно которым ФИО1 приходится ему сыном. Сын оказывает различные услуги населению, в его трудовую деятельность не вмешивается и особо этим не интересуется. Является (свидетель) собственником гаражного помещения, расположенного близ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> В.Д. Вместе с тем последние три года данным гаражом фактически пользуется только сын ФИО1 (том №1 л.д. 120-122).

Оглашенными по соглашению сторон показаниями свидетеля ФИО23, полученными в ходе предварительного расследования, согласно которым 21.03.2023 около 14 часов 30 минут находился на 

<

адрес> В это время по просьбе сотрудников УФСБ наряду с иным мужчиной – ФИО24 согласился принять участие в качестве незаинтересованного лица (понятого) при производстве оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», проводимого в складском помещении №2, расположенном на территории ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> а также в припаркованном рядом автомобиле «

<

данные изъяты>» и гаражном помещении, расположенном близ 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Спустя примерно 10 минут после начала данного мероприятия к складскому помещению №2, расположенному на территории ООО «

<

данные изъяты>», подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», откуда вышел мужчина-водитель, впоследствии было установлено, что им оказался ФИО25., который открыл кузов автомобиля. К нему подошел молодой человек, которым впоследствии оказался ФИО1, и стал перегружать из кузова автомобиля в помещение склада коробки. Далее вместе с сотрудниками УФСБ и иным понятым подошли к автомобилю, ФИО26 и ФИО1 Сотрудник УФСБ объявил о начале обследования зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств, после чего было осмотрено транспортное средство и складское помещение по вышеуказанному адресу, откуда сотрудниками УФСБ были изъяты в совокупности 78 коробок с пачками сигарет, о чем был составлен соответствующий протокол. В ходе осмотра ФИО1 добровольно выдал сотрудникам УФСБ свой сотовый телефон. После этого для производства аналогичного действия вместе с тем же вторым понятым и иными участниками, включая ФИО1, проехали в сторону 

<

адрес>, поскольку ФИО1 сообщил сотрудникам правоохранительных органов, что остальные сигареты он хранит в гараже отца, назвал адрес данного гаража (близ 

<

адрес>), открыл его дверь собственным ключом. В данном гараже сотрудниками УФСБ были изъяты еще 34 аналогичные коробки с сигаретами. В обоих случаях коробки с сигаретами были как запечатанными, так и уже вскрытыми, в запечатанных коробках было обнаружено по 500 пачек сигарет, в открытых – количество пачек сигарет было различным. По результатам осмотра гаража так же был составлен соответствующий протокол. Каких-либо замечаний от участников процессуального действия не поступало (том №2 л.д. 38-40, 204-205).

Оглашенными по соглашению сторон показаниями свидетеля ФИО27 полученными в ходе предварительного расследования, аналогичным по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО28 (том №2 л.д. 41-43, 206-207). 

Оглашенными по соглашению сторон показаниями свидетеля ФИО29., полученными в ходе предварительного расследования, согласно которым является оперуполномоченным УФСБ России по Кировской области. В распоряжении УФСБ имелась оперативная информация о возможной причастности ФИО1 к сбыту на территории Кировской области немаркированных табачных изделий, в связи с чем 21.03.2023 производилось оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств». Для его проведения подъехал к складскому помещению №2, расположенному на территории ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> Далее для участия в оперативном мероприятии были привлечены 2 незаинтересованных лица из числа прохожих – ФИО30 и ФИО31., с которыми наблюдали за зданием склада и прилегающей местностью. Спустя непродолжительное время к складу подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО32., далее появился ФИО1, который стал извлекать из кузова автомобиля коробки. В это время с понятыми подошли к автомобилю, оперуполномоченный ФИО33 объявил всем участвующим лицам о начале оперативного мероприятия. ФИО1 сообщил, что в выгружаемых им коробках содержатся пачки с сигаретами без специальных (акцизных) марок. Указанные сигареты были изъяты как из автомобиля, так и из помещения склада, ФИО1 добровольно выдал свой сотовый телефон, как содержащий информацию о совершенном преступлении. Далее ФИО1 сообщил, что еще немаркированная табачная продукция хранится в гараже его отца, назвал адрес гаража (

<

адрес>, куда проехали вместе с понятыми. ФИО1 открыл двери гаража и указал на аналогичные коробки, в которых так же содержалась немаркированная табачная продукция. Всего было изъято 49 949 пачек немаркированных табачных изделий (том №2 л.д. 208-210).

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается следующими письменными материалами дела.

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 04.05.2023, согласно которому в порядке ст.11 Федерального закона №144 от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» органу предварительного следствия предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (том №1 л.д. 15-25).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 21.03.2023, согласно которому при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из складского помещения №2, расположенного на территории ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (с учетом предварительного перемещения туда ранее табачной продукции из автомобиля «

<

данные изъяты>») было изъято 78 коробок с табачной продукцией различных наименований. Кроме того, ФИО1 добровольно выдан собственный сотовый телефон марки «IPHONE». Все изъятые предметы надлежащим образом упакованы (том №1, л.д. 35-43).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 21.03.2023, согласно которому при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из гаражного помещения, расположенного близ 

<

адрес> 

<

адрес> было изъято 34 коробки с табачной продукцией различных наименований. Все изъятые предметы надлежащим образом упакованы (том №1, л.д. 44-50).

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования» от 22.03.2023, согласно которому из 112 коробок с табачной продукцией, полученных 21.03.2023 в ходе проведения в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» произведен отбор методом случайной выборки 77 пачек сигарет различных наименований для производства исследования (том №1, л.д. 52-54).

Рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 23.05.2023, согласно которому на отобранных в ходе оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования» 77 пачках сигарет, изъятых у ФИО1, отсутствуют специальные (акцизные) марки, изготовленные АО «Гознак» (том №1, л.д. 55).

Протоколом осмотра предметов от 14.06.2023, согласно которому осмотрены 112 коробок с табачной продукцией различных наименований, полученные у ФИО1 21.03.2023 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Всего в данных коробках содержится 49872 пачки с табачной продукцией различных наименований по перечню, все указанные пачки не содержат специальных (акцизных) марок установленного образца. В ходе осмотра из каждой коробки после осмотра данной коробки методом случайной выборки была изъята 121 пачка сигарет для последующего экспертного исследования, которые помещены в бумажные конверты по количеству пачек. Осмотренные коробки с сигаретами признаны вещественными доказательствами (том №1, л.д.129-195, 196-205).

Протоколом осмотра предметов от 12.08.2023, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «IPHONE SE», добровольно выданный 21.03.2023 ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Указанный телефон является бывшим в употреблении, имеет следы эксплуатации, помещен в защитный силиконовый чехол черного цвета. В памяти устройства имеется приложение «

<

данные изъяты>», где зарегистрирован аккаунт с именем «

<

данные изъяты>». На данном аккаунте отображена информация о каналах: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Указанные каналы содержат объявления об оптовой продаже различной табачной продукции в ценовом диапазоне от 20 до 60 рублей, с указанием на отсутствие специальных (акцизных) марок на данные табачные изделия. Указанный сотовый телефон признан вещественным доказательством, хранится при уголовном деле (том №1, л.д. 206-232, 233).

Протоколом осмотра предметов от 12.08.2023, согласно которому осмотрена коробка, содержащая 77 пачек сигарет различных наименований по перечню, которые были получены в ходе проведения 22.03.2023 оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования». Все данные пачки не содержат специальных (акцизных) марок установленного образца. После осмотра пачки помещены обратно в картонную коробку, упакованы. Указанная коробка и пачки признаны вещественными доказательствами, хранятся при уголовном деле (том №1, л.д. 234-239, 240).

Протоколом осмотра предметов от 07.09.2023, согласно которому осмотрены 121 бумажный конверт, содержащий 121 пачку сигарет, выборка которых производилась 14.06.2023 следователем при осмотре коробок с сигаретами, изъятых 21.03.2023 у ФИО1 Все указанные пачки не имеют специальных (акцизных) марок установленного образца. По результатам осмотра данные пачки упакованы в картонную коробку и признаны вещественными доказательствами (том №1, л.д. 241-246, 247-248).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.09.2023, согласно которому осмотрено помещение гаража, расположенного близ 

<

адрес> зафиксирована обстановка на момент осмотра (том №2, л.д. 1-13).

Протоколом осмотра места происшествия от 29.09.2023, согласно которому осмотрено складское помещение №2, расположенное на территории ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: г

<

адрес> зафиксирована обстановка на момент осмотра (том №2, л.д. 14-21).

Заключением эксперта №1727 от 28.08.2023, согласно которому во всех представленных на экспертное исследование сигаретах (121 пачка сигарет, отобранная в ходе осмотра предметов), изъятых у ФИО1 21.03.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружены частицы растения рода Nicotiana (табак) (том №2, л.д. 50-57).

Заключением эксперта №181 от 26.09.2023, согласно которому наклейки, нанесенные на табачную продукцию, изъятую у ФИО1 21.03.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», не соответствуют требованиям к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции, утвержденных постановлениями Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» и № 76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (том №2 л.д. 63-69).

Товарно-транспортными накладными транспортной компании «

<

данные изъяты>», оформленными на получателя груза – ФИО1, согласно которым из пункта отправления «

<

данные изъяты>» 13.02.2023 принят грузобагаж в виде 15 мест/коробок общим весом 200 кг до пункта выдачи по адресу: 

<

адрес>, выдача произведена 16.02.2023 (том №2 л.д. 120-129).

Товарно-транспортными накладными транспортной компании «

<

данные изъяты>», оформленными на получателя груза - ФИО34., на грузобагаж: 

в виде 28мест/коробок общим весом 340 кг, отправленный из пункта отправления «

<

данные изъяты>» 04.01.2023, прибывший в пункт выдачи по адресу: 

<

адрес> 12.01.2023; 

в виде 10 мест/коробок общим весом 86 кг, отправленный из пункта отправления «

<

данные изъяты>» 20.01.2023, прибывший в пункт выдачи по адресу: 

<

адрес> 02.02.2023; 

в виде 6 мест/коробок общим весом 52 кг, отправленный из пункта отправления «

<

данные изъяты>» 23.01.2023, прибывший в пункт выдачи по адресу: 

<

адрес> 02.02.2023; 

в виде 18 мест/коробок общим весом 240 кг, отправленный из пункта отправления «

<

данные изъяты>» 27.02.2023, прибывший в пункт выдачи по адресу: 

<

адрес> 09.03.2023; 

в виде 11 мест/коробок общим весом 154 кг, отправленный из пункта отправления «

<

данные изъяты>» 14.03.2023, прибывший в пункт выдачи по адресу: 

<

адрес> 21.03.2023; 

в виде 13 мест/коробок общим весом 180 кг, отправленный из пункта отправления «

<

данные изъяты>» 17.03.2023, прибывший в пункт выдачи по адресу: 

<

адрес> 21.03.2023 (том №2 л.д. 137-142).

Выпиской по банковскому счету ФИО1 № *** ПАО «

<

данные изъяты>», согласно которой с указанного счета осуществлялось снятие наличных средств в банкоматах на территории 

<

адрес>: 04.01.2023 в сумме 150000 рублей; 05.01.2023 в сумме 150000 рублей; 12.01.2023 в сумме 150000 рублей; 19.01.2023 в сумме 150000 рублей; 21.01.2023 в сумме 150000 рублей; 24.01.2023 в сумме 150000 рублей; 31.01.2023 в сумме 103000 рублей; 13.02.2023 в сумме 150000 рублей; 28.02.2023 в сумме 150000 рублей; 08.03.2023 в сумме 102000 рублей; 13.03.2023 в сумме 105000 рублей; 14.03.2023 в сумме 100000 рублей; 17.03.2023 в сумме 150000 рублей; 20.03.2023 в сумме 150000 рублей (том №2 л.д. 88-92, 211).

Протоколом осмотра предметов от 11.11.2023, согласно которому осмотрен оптический диск, представленный ПАО «

<

данные изъяты>», содержащий выписку по банковскому счёту ФИО1 № ***, с которого осуществлялись снятия наличных средств в банкоматах на 

<

адрес> 04.01.2023 на сумму 150000 рублей; 05.01.2023 на сумму 150000 рублей; 12.01.2023 на сумму 150000 рублей; 19.01.2023 на сумму 150000 рублей; 21.01.2023 на сумму 150000 рублей; 24.01.2023 на сумму 150000 рублей; 31.01.2023 на сумму 103000 рублей; 13.02.2023 на сумму 150000 рублей; 28.02.2023 на сумму 150000 рублей; 08.03.2023 на сумму 102000 рублей; 13.03.2023 на сумму 105000 рублей; 14.03.2023 на сумму 100000 рублей; 17.03.2023 на сумму 150000 рублей; 20.03.2023 на сумму 150000 рублей (том №2 л.д. 211-212).

Оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, поскольку ФИО1, достоверно осознавая, что в силу федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма…», федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», постановлений Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 и № 76 от 20.02.2010 на территории Российской Федерации не допускается оборот табачной продукции не маркированной специальными (акцизными) марками, с целью извлечения материальной выгоды от продажи немаркированной табачной продукции приобрел у иных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, табачные изделия различного ассортимента в количестве не менее 49949 пачек, далее организовал перевозку указанных табачных изделий посредством транспортной компании «

<

данные изъяты>» из различных регионов России в пункт выдачи грузов указанной транспортной компании, расположенный в 

<

адрес>, а после организовал и осуществил перевозку указанных табачных изделий со склада транспортной компании в складское помещение, расположенное на территории г

<

адрес> и гараж, расположенный там же, где хранил указанные табачные изделия до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками УФСБ по Кировской области. Учитывая, что заключением эксперта №181 от 26.09.2023 в совокупности с иными доказательствами достоверно подтверждено отсутствие на всей приобретенной ФИО1 табачной продукции специальных (акцизных) марок установленного образца, данные табачные изделия в полном объеме являются немаркированными табачными изделиями, подлежащими маркировке специальными (акцизными) марками. А принимая во внимание, что общая стоимость приобретенных ФИО1 табачных изделий (49949 пачек) составила 5 943 931 рубль (из расчёта 119 рублей за 1 пачку), с учетом примечания 2 к ст.171.1 УК РФ полностью нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «в особо крупном размере».

При назначении подсудимому ФИО1 меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольных активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами, предоставлении данным органам ранее неизвестной информации о совершенном преступлении, в том числе при участии в оперативно-розыскных мероприятиях путем добровольной выдачи сотового телефона, содержащего информацию о поставщиках табачной продукции, указания на гараж, в котором впоследствии была изъята табачная продукция в совокупности с последовательными, признательными показаниями, в том числе о номере и реквизитах счета, с которого производилась им оплата табачных изделий, а так же публичное принесение извинений, активное участие в общественных мероприятиях 

<

адрес> и спортивных мероприятиях (о чем указывают соответствующие грамоты, дипломы).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Одновременно с этим суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, имеет семью, воспитывает малолетнюю дочь, в настоящее время осуществляет трудовую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, вредных привычек не имеет, жалоб на его поведение от соседей и иных жителей поселения не поступало, к административной ответственности за нарушение общественного порядка в течение последнего года он не привлекался, на учетах врачей психиатра и нарколога не состоит. По последнему месту обучения и последнему месту работы характеризуется так же исключительно положительно.

С учетом данных о личности подсудимого, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, вида умысла, мотива, цели совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, а также с учетом степени общественной опасности совершенного преступления суд в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ не усматривает оснований для изменения категории инкриминируемого подсудимому ФИО1 преступления. 

Вместе с тем суд находит исключительными совокупность смягчающих наказание обстоятельств: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, публичное принесение извинений, активное участие в общественных мероприятиях г. Кирово-Чепецка и Кирово-Чепецкого района и спортивных мероприятиях, и находит возможным при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ, назначив ФИО1 более мягкое наказание, чем предусмотрено за инкриминируемое преступление.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, в том числе смягчающие обстоятельства, суд приходит к убеждению, что личность подсудимого ФИО1 опасности для общества не представляет и его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, в связи с чем находит возможным назначить ему наказание в виде штрафа, при этом размер штрафа судом определяется с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения виновного и его семьи, с учетом возможности получения им дохода и положений ст.64 УК РФ. 

Только такое наказание, по убеждению суда, будет являться справедливым и соразмерным содеянному, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений.

В ходе предварительного расследования ФИО1 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде, которая подлежит сохранению на период апелляционного обжалования настоящего приговора. 

Вещественными доказательствами по настоящему уголовному делу признаны:

- коробки в общем количестве 112 штук с упаковками сигарет различных наименований, хранящиеся в УФСБ России по Кировской области; 

- 77 пачек сигарет (и из-под сигарет), упакованных в картонную коробку, 121 пачка сигарет (и из-под сигарет), упакованных в картонную коробку, а так же сотовый телефон ФИО1 марки iPhone SE, хранящиеся при уголовном деле.

Разрешая судьбу вышеуказанных вещественных доказательств, руководствуясь положениями ч.3 ст.81 УПК РФ, суд считает, что предметы, хранящиеся при деле и в комнате вещественных доказательств УФСБ России по Кировской области, перечисленные судом ранее, следует уничтожить, за исключением сотового телефона, который следует возвратить по принадлежности законному владельцу ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309, 430 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО36 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате путем зачисления на следующие реквизиты: получатель платежа – УФК по Кировской области (УФСБ России по Кировской области, лицевой счет 

<

***>), ИНН получателя 4348008670, КПП 434501001, ОКТМО 33701000, казначейский счет №03100643000000014000, открытый в Отделении Банка России по Кировской области, единый казначейский счет №40102810345370000033, БИК ТОФК – 013304182, КБК 189 116 03122 01 0000 140, наименование платежа – штраф по приговору Кирово-Чепецкого районного суда от 15.12.2023 по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

1) коробки в общем количестве 112 штук с упаковками сигарет различных наименований, хранящиеся в УФСБ России по Кировской области – уничтожить;

2) 77 пачек сигарет (и из-под сигарет), упакованных в картонную коробку, 121 пачка сигарет (и из-под сигарет), упакованных в картонную коробку, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить; 

3) мобильный телефон iPhone SE с чехлом черного цвета, хранящийся при уголовном деле - возвратить по принадлежности законному владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы, представления через Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: